
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 97 
din 27.07.2023 

privind actualizarea cuantumului normei de hrană ce se acordă pentru personalul din cadrul Serviciului 
Poliției Locale a aparatului de specialitate al Primarului orașului Șimleu Silvaniei 

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 9400/2023 a Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-Raportul de specialitate nr.9401/2023 al Compartimentului resurse umane și salarizare; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru 

copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

- art. 35^1 alin. (1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.1, art.2, art.3, lit. b, art.5 și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr.171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor de 
aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1, alin. (1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010; 
-Ordonanței Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare 
națională, ordine publică și securitate națională și ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-ORDIN nr. 893 din 15 mai 2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a normelor de hrană acordate personalului 
poliţiei locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a 
drepturilor prevăzute la art. 351 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010; 
-prevederile art. 18, alin.(1) coroborat cu alin.(3) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată; 
-H.C.L. 72/27.04.2023 privind aprobarea numărului de personal, a Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Primarului Orașului Șimleu Silvaniei și pentru serviciile publice fără personalitate juridică subordonate 
Consiliului local, ca urmare a reorganizării; 
-H.C.L. nr. 21/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 
sau parțial din venituri proprii, pe anul 2023; 
-art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit.g), alin. 14, art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 5, lit. ee, art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. (1) Începând cu luna iulie 2023, cuantumul normei de hrană pentru personalul angajat în activitate în funcţiile publice 
specifice de poliţişti locali şi funcţia publică de conducere de șef serviciu al Serviciului Poliției Locale din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orașului Șimleu Silvaniei, se actualizează după cum urmează:  

a) 48 lei/zi corespunzător normei nr. 6 din Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr.26/1994, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, beneficiar fiind personalului poliției locale în activitate prevăzut la art. 14, alin.(1), lit.a) din Legea 
155/2010, republicată, modificările și completările ulterioare, respectiv funcționarii publici care ocupă funcții publice specifice 
de polițist local și personalul de conducere; 
b) 36 lei/zi corespunzător normei nr. 1 din Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr.26/1994, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, beneficiar fiind personalului poliției locale în activitate prevăzut la art. 14, alin.(1), lit.b) și c) din 
Legea 155/2010, republicată, modificările și completările ulterioare, respectiv funcționarii publici care ocupă funcții publice 
generale și personalul poliției locale în activitate care ocupă posturi contractuale; 
 

           (2) Norma de hrană se acordă pentru zilele calendaristice. 



(3) Norma de hrană nu se acordă pe perioada concediilor reglementate de O.U.G. nr.158/2005 privind concediile și 
indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare, respectiv pe perioada concediului 
pentru incapacitate temporară de muncă mai mare de 30 zile, cu excepția concediilor medicale pentru accidente de muncă, 
pe perioada concediului fără plată, a concediului de studii, a concediului de maternitate, a concediului pentru creșterea și 
îngrijirea copilului precum și în alte cazuri de suspendare a raporturilor de serviciu/muncă cât și pe perioada delegațiilor 
când se acordă diurnă. 
(4) Norma de hrană se înregistrează la cheltuieli de personal iar alocația valorică se va încadra în nivelul maxim al 
cheltuielilor de personal aferent bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2023. 
 
Art.2. Cu data întrării în vigoare a prezentei, orice dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea.  
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei şi Compartimentul 

resurse umane și salarizare. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
         - Serviciul Poliția Locală; 
         - Compartimentul resurse umane și salarizare; 
         - dosar hotărâri; 
        -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro ; 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.07.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru,0 voturi împotrivă, 0 
voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 
 
  
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

